UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

1

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

EDITAL Nº 01/2018-COMISSÃO ORGANIZADORA DE SELEÇÃO DE DOCENTES
Unidade Universitária de Dourados

SELEÇÃO DE DOCENTES DESTINADA À CONVOCAÇÃO TEMPORÁRIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora da Seleção de Docentes, destinada à convocação temporária, constituída
pela PORTARIA "P"/UEMS nº 555, de 17 de agosto de 2016, alterada pela PORTARIA
"P"/UEMS nº 137, de 21 de fevereiro de 2017, torna público o seguinte:

1. Ficam homologadas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de Docentes,
aberto pelo Edital nº 51/2017-PRODHS/UEMS, de 1º de dezembro de 2017, ficando
convocado o candidato ou seu procurador legalmente constituído a comparecer, no dia e horário e
local especificados, para reunião pública de realização dos sorteios relativos à prova didática. O
não comparecimento implicará na eliminação automática do candidato do processo seletivo.

2. O candidato deverá apresentar-se no local do sorteio e da prova, com antecedência mínima de
15 (quinze) minutos do horário marcado para seu início, munido do documento de identificação,
previsto no subitem 2.4.1 do Edital 51/2017-PRODHS.

3. A UEMS disponibilizará lousa e equipamento de projeção multimídia (datashow com cabo de
conexão VGA), devendo o candidato levar seu próprio computador pessoal.

3.1. A UEMS não se responsabilizará pela operação, manutenção ou guarda de equipamento dos
candidatos, bem como por falhas ou prejuízos ocasionados pela não adequação de arquivos e
dispositivos de conexão conforme especificação expressa no item 3.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciência da Computação
SORTEIO: 05/02/2018
HORÁRIO: 8h30
LOCAL: Sala 3, Bloco G, piso superior

1 Alcione Ferreira

2 Delacyr Almeida Monteiro Ferreira

3 Fabio Henrique Noboru Abe

4 Felipe Pereira Perez

5 Gabriel de Biasi

6 Giovanni Netto Calixto

7 Gregório Takashi Higashikawa

8 Higor de Nara Rigon

9 Marcos Alves Mariano

10 Regiane Marcon

ÁREA DE CONHECIMENTO: Enfermagem
SORTEIO: 05/02/2018
HORÁRIO: 8h30
LOCAL: Sala dos Mestrados 5, Bloco D, piso superior

1 Aniandra Karol Gonçalves Sgarbi

2 Michelly Angelina Lazzari da Silva

3 Rafael Henrique Silva

mailto:reitoria@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

2

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Agronômica
O sorteio, horário e local serão definidos em edital publicado posteriormente.

1 Adriany Rodrigues Corrêa

2 Alexson Filgueiras Dutra

3 Aline Baptista Borelli

4 Cristiane Ferrari Bezerra Santos

5 Diego Barcellos

6 Diego Menani Heid

7 Elisângela Dupas

8 Elissandra Pacito Torales

9 Ivan Ramão Miranda Freitas

10 Jerusa Maia e Sá

11 Leandro Bassi Moreno

12 Marcelo de Andrade Barbosa

13 Marcos Vinicius Mansano Sarto

14 Maria Aparecida do Nascimento dos Santos

15 Maria Rita Cardoso Rodda

16 Mateus Luiz Secretti

17 Maurício Rocha Kintschev

18 Renata da Silva Moura

19 Shaline Séfera Lopes Fernandes

20 Thais Cremon

21 Wagner da Paz Andrade

22 Wesley Alves Martins

23 William Vieira Gonçalves

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Ambiental e Sanitária
SORTEIO: 05/02/2018
HORÁRIO: 8h30
LOCAL: Bloco D, Sala 3, piso superior

1 Anderson Secco dos Santos

2 Carolina de Sena Madureira Figueiró

3 Danielle Cristine Pedruzzi

4 Hugo Henrique de Simone Souza

5 Marcus Vinícius Galbetti

6 Thalita Beatriz Antunes Klais

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Civil
SORTEIO: 05/02/2018
HORÁRIO: 8h30
LOCAL: Sala dos Mestrados 6, Bloco D, piso superior

mailto:reitoria@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

3

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

1 Isadora Guimarães dos Santos

2 Katia Cristina Zanatta

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ensino de Ciências e Biologia
SORTEIO: 06/02/2018
HORÁRIO: 8h30
LOCAL: Sala do Programa de Pós-Graduação em Recursos Naturais, Bloco B, piso térreo

1 Alcione Refatti

2 Ana Paula Mendonça

3 Diego Armando Lopes Colman

4 Elaine Novak

5 Elizabete França

6 Mariza Cunha de Lima

7 Talita Cantú

ÁREA DE CONHECIMENTO: Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS
SORTEIO: 08/02/2018
HORÁRIO: 8h30
LOCAL: Laboratório de Eventos do Turismo, Bloco D, piso superior

1 Alex Torres Domingues

2 Ariane Elfrida Antunes Lui Nogueira

3 Diego Alexandre Hackl

4 Luana Linares Mostachio

ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia
SORTEIO: 05/02/2018
HORÁRIO: 8h30
LOCAL: Anfiteatro, Bloco G, térreo

1 Ana Cláudia Marques Pacheco

2 Ana Maria Corrêa Silva

3 Andreina de Melo Louveira

4 Annelize da Silva Monteiro

5 Bruna Sordi Rodrigues Souza

6 Care Cristiane Hammes

7 Cíntia Santos Diallo

8 Cristiane Beatriz Dahmer Couto

9 Élida Galvão do Nascimento

10 Elida Rojas Franco

11 Elizabeth Dias Rode

12 Elziane de Cássia Zacarias

13 Geni Roque Sobrinho Candado

14 Glauce Leite Mascarenhas

mailto:reitoria@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

4

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

15 Kleiton Carlos Ferreira

16 Lilian Tatiane Candia de Oliveira

17 Liliane Pereira de Souza

18 Manuella Vieira Sacramento

19 Maycon Jorge Ulisses Saraiva Farinha

20 Michele Reiko Miagusko de Oliveira Beloto

21 Milene Dias Amorim

22 Paulo Sérgio Pereira de Lima

23 Renice Ribeiro Lopes

24 Rosilene Moreira de Souza

25 Shirley Flores Zarpelon

26 Vitor Hugo Rinaldini Guidotti

4. Ficam indeferidas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de Docentes,
aberto pelo Edital N° 51/2017–PRODHS/UEMS, pelos motivos a seguir:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Enfermagem

1 Carla Cristina Ribeiro da Silva
Motivos:
1 - Não atendimento ao subitem 2.4, letra “c” e subitem 1.1 do Edital 51/2017-PRODHS/UEMS
(ausência da comprovação de experiência profissional).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Agronômica

1 Evellyn da Cunha Macedo dos Santos

2 Jaqueline Alves da Silva

3 Juliano Costa da Silva

4 Luiz Carlos Pereira

5 Maiara Kawana Aparecida Rezende

6 Thiago de Souza Celestrino
Motivos:
1 - Não atendimento ao subitem 2.4, letra “c” e subitem 1.1 do Edital 51/2017-PRODHS/UEMS
(ausência da comprovação de pós-graduação).
2 - Não atendimento ao subitem 2.4, letra “c” e subitem 1.1 do Edital 51/2017-PRODHS/UEMS
(ausência da comprovação de pós-graduação).
3 - Não atendimento ao subitem 2.4, letra “c” e subitem 1.1 do Edital 51/2017-PRODHS/UEMS
(ausência da comprovação de graduação).
4 - Não atendimento ao subitem 2.4, letra “c” e subitem 1.1 do Edital 51/2017-PRODHS/UEMS
(ausência da comprovação de graduação).
5 - Não atendimento ao subitem 2.4, letra “c” e subitem 1.1 do Edital 51/2017-PRODHS/UEMS
(ausência da comprovação de graduação).
6 - Não atendimento ao subitem 2.4, letra “c” e subitem 1.1 do Edital 51/2017-PRODHS/UEMS
(ausência da comprovação de graduação).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Ambiental e Sanitária

1 Eder Queiroz Barbosa

2 Ingrid Moreno Mamedes

mailto:reitoria@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

5

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

3 José Augusto Correa Martins
Motivos:
1 - Não atendimento ao subitem 2.4, letra “c” e subitem 1.1 do Edital 51/2017-PRODHS/UEMS
(ausência da comprovação de pós-graduação).
2 - Não atendimento ao subitem 2.4, letra “c” e subitem 1.1 do Edital 51/2017-PRODHS/UEMS
(ausência da comprovação de pós-graduação).
3 - Não atendimento ao subitem 2.4, letra “c” e subitem 1.1 do Edital 51/2017-PRODHS/UEMS
(ausência da comprovação de pós-graduação).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ensino de Ciências e Biologia

1 Carlos Fabiano Capato

2 Célia dos Santos Moreira

3 Luciana Carapunarla

4 Sabrina Rita da Fonseca Rezende
Motivos:
1 - Não atendimento ao subitem 2.4, letra “c” e subitem 1.1 do Edital 51/2017-PRODHS/UEMS
(ausência da comprovação de pós-graduação na área exigida no Edital).
2 - Não atendimento ao subitem 2.4, letra “c” e subitem 1.1 do Edital 51/2017-PRODHS/UEMS
(ausência da comprovação de pós-graduação).
3 - Não atendimento ao subitem 2.4, letra “c” e subitem 1.1 do Edital 51/2017-PRODHS/UEMS
(ausência da comprovação de pós-graduação na área exigida no Edital).
4 - Não atendimento ao subitem 2.4, letra “c” e subitem 1.1 do Edital 51/2017-PRODHS/UEMS
(ausência da comprovação de pós-graduação na área exigida no Edital).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS

1 Jeisse Álvares da Costa
Motivos:
1 - Não atendimento ao subitem 2.4, letra “c” e subitem 1.1 do Edital 51/2017-PRODHS/UEMS
(ausência da comprovação de PROLIBRAS ou pós-graduação em ensino de Libras).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia

1 Maria Gorete de Sousa
Motivos:
1 - Não atendimento ao subitem 2.4, letra “c” e subitem 1.1 do Edital 51/2017-PRODHS/UEMS
(ausência da comprovação de pós-graduação na área exigida no Edital).

5. Fica indeferida a inscrição do candidato abaixo relacionado à Seleção de Docentes, aberto pelo
Edital N° 51/2017–PRODHS/UEMS, pelo não atendimento ao subitem 2.4, letra “a” (ausência de
ficha de inscrição):
- Delino Angelo dos Santos.

Dourados, 22 de janeiro de 2018.

Prof. Joao Mianutti
Presidente - Comissão Organizadora da Seleção de Docentes

mailto:reitoria@uems.br

	EDITAL Nº 01/2018-COMISSÃO ORGANIZADORA DE SELEÇÃO DE DOCENTES
	Unidade Universitária de Dourados